
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 188
от 05.11.2024 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении Четвертого Слета юнармейских отрядов 
Сосьвинского городского округа 

Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ», 

посвященного «Дню Героев Отечества» и 5-летшо основания местного отделения 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в Сосьвинском городском округе

В целях развития юнармейского движения как одного из факторов гражданско- 
патриотического воспитания молодежи Сосьвинского городского округа путем 
совершенствования системы патриотического воспитания, обеспечивающей 
формирование прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по 
защите своего Отечества, готовности к выполнению конституционных обязанностей, 
содействия становлению активной гражданской позиции у современной молодежи и в 
соответствии с планом работы Центра военно-патриотического воспитания 
школьников Сосьвинского городского округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ 
Романова В.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Директору МБОУ СОШ № 4 п.г.т. Сосьва (Меркушина М.А.), директору 

МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В. (Рычкова С.Ю.), директору МБОУ ДО 
ДДТ п. Сосьва (Алешкевич Е.А.):

- организовать на базе МБОУ СОШ № 4 п.г.т. Сосьва и МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва 
проведение 6, 7 декабря 2024 года Четвертого Слета юнармейских отрядов 
Сосьвинского городского округа Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического движения «ЮНАРМИЯ», посвященного «Дню Героев Отечества» и 5- 
летию основания местного отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в Сосьвинском 
городском округе согласно Положения (Приложение № 1);

2. Утвердить смету расходов на проведение на территории Сосьвинского 
городского округа Четвертого Слета юнармейских отрядов Сосьвинского городского 
округа Всероссийского детско-юношеского .^еевда^патриотического движения 
«ЮНАРМИЯ», посвященного «Дню Героев О ^^^жка^.щ ^тетию  основания местного 
отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в С о с ь в и ^ ^ ^ ^ ^ ю ^ г ^ ^ ^ р у г е  (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением приказа ос!

Начальник Отраслевого органа администра: 
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» С.А. Куракова



формирование прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по 
защите своего Отечества, готовности к выполнению конституционных 
обязанностей, содействия становлению активной гражданской позиции у 
современной молодежи.

2.2. Задачи Слета:
- повысить роль юнармейского движения;
- создать атмосферу товарищеской взаимопомощи и выручки;

объединить действующие Юнармейские отряды на территории 
Сосьвинского городского округа.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ СЛЕТА

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Слета осуществляет 
организационный комитет Слета (далее -  Оргкомитет)

3.2. Состав Оргкомитета утвержден Решением: открытого заседания Штаба 
местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 
общественного движения «Юнармия» Сосьвинского городского округа.

3.3. Основными задачами Оргкомитета являются:
- разработка программы Слёта;
- утверждение программы Слета;
- утверждение списков гостей;
- освещение мероприятий Слета в средствах массовой информации и в сети 

Интернет;
- сбор и обработка заявок участников Слета;
- выполнение иных работ, связанных с проведением Слета.

4. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ, УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

4.1 Слет проводится на базе Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 п.г.т. 
Сосьва, а также на базе МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва.

4.2 Сроки проведения Слета: 06.12.2024 - 07.12.2024 г.
4.3 Программа проведения Слёта:
1 день
11:30-12:00 -  приезд и регистрация участников
12:00-12:20 -  приветствие участников Слёта
12:20-12:50- представление видео-отчетов отрядов о проделанной работе за 5
лет
12:50-13:10 -  награждение Юнармейцев особо отличившихся и достигших 

высоких результатов в мероприятиях патриотической направленности разных 
уровней

13:10-13:30 - торжественное посвящение учащихся Сосьвинского
городского округа в ряды Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического движения «ЮНАРМИЯ»

13:30 -  14:00 - показательные выступления отрядов (2-3 мин)
14:00-15:00-О Б Е Д



15:00-17:30- работа в секциях по направлениям: «Юнармеец - Лидер», 
«Юнармеец -  Хранитель исторической памяти», «Юнармеец-Эколог», 
«Юнармеец-Эрудит», «Юнармеец-Доброволец», «Юнармеец -  Спортсмен». 
17:30- 18:00 -  ужин,
18:00- 19:00 - переход в МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва 
19:00- 20:00 -  вечерняя программа, подведение итогов 1 дня 
20:00 — 21:30 — юнармейская дискотека 
21:40 - 22:00 -  отбой

2 день
09:00 -  09:30 -  завтрак
09:30-10:00 -  торжественное открытие второго дня, подготовка к квест-игре, 

посвященной «Дню Героев Отечества»
10:00 -12:00 - Квест-игра на местности
12:30- 13:00 -  подведение итогов Квест-игры, итогов Юнармейского Слёта 
13:00 -  отъезд участников

4.4 Руководителям Юнармейских отрядов представить в Оргкомитет Слета:
- заявки на участие в Слёте (от каждого юнармейского отряда не более 10 

участников, в срок до 28Л 1.2024 года (Приложение 1);
- приказ командирующей организации о назначении ответственного лица за 

жизнь и здоровье детей (оригинал или заверенную копию);
- письменное согласие родителей или законных представителей на выезд (на 
каждого участника команды);

- списки Юнармейцев, особо отличившихся и достигших высоких результатов 
в мероприятиях патриотической направленности разных уровней (для награждения 
грамотами, ценными призами до 15,11.2024 г.);

За подготовку и соответствие списков приехавших участников отвечает 
руководитель (представитель) команды. Руководитель команды несёт 
ответственность за физическую и теоретическую подготовку участников команды, 
их морально-этические нормы поведения, порчу спортивного инвентаря и 
имущества во время проведения Слета. Руководители проживают совместно с 
командой.

4.5. Юнармейские отряды готовят - видео-отчет о работе своего отряда за 5 
лет, в котором показана военно-патриотическая работа (до 5 минут).

4.6. Каждая команда должна иметь парадную форму, предпочтительно 
движения «Юнармия» (с шевронами и эмблемами принадлежности), спортивную 
форму, головные уборы, сменную обувь согласно погодным условиям.
Для организации сна и отдыха Юнармейцев, необходимо иметь спальники, пенки, 
подушки, покрывало и т.д.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ СЛЕТА:
4.7. Программа Слета предусматривает: торжественную часть Слета, работу 

в секциях по направлениям, Юнарм:ейскую дискотеку, Квест-игру на местности. 
Торжественная часть Слёта включает:

- открытие Слёта;



- награждение Юнармейцев, особо отличившихся и достигших высоких 
результатов в мероприятиях патриотической направленности разных уровней;

- торжественное принятие в ряды Юнармейского движения новых 
воспитанников;

- Работа в мастерских по следующим направлениям: «Юнармеец - Лидер»;
«Юнармеец -  Хранитель исторической памяти»; «Юнармеец - Эколог»; 
«Юнармеец -  Эрудит»; «Юнармеец -  Доброволец»; «Юнармеец -
Спортсмен».
Квест - игра на местности, посвященная Героям Отечества включает в себя:

- прохождение Квест-игры по памятным местам посёлка Сосьва;
4.9. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в 

программу Слета.

5. ОХРАНА ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ

5.1. Ответственность за жизнь и здоровье участников Слета на весь период, 
включая время в пути от места проживания и обратно, несут руководители 
Юнармейских отрядов, назначаемые приказом образовательной организации.

5.2. Инструктаж участников Слета по вопросам охраны жизни и здоровья 
проводится перед отъездом к месту проведения Слета и фиксируется в ведомости 
инструктажа с личной подписью каждого участника Слета, заверенного 
руководителем образовательного учреждения.

5.3. Обо всех случаях заболевания участников Слета руководители обязаны 
незамедлительно докладывать представителям Оргкомитета.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ СЛЕТА
6.1. Расходы, связанные с доставкой участников, несет направляющая 

сторона.
6.2. Расходы, связанные с проведением слета, несет местный бюджет.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СЛЕТА, НАГРАЖДЕНИЕ
Командам-участницам Слета независимо от итогов вручаются юбилейные значки 

участника Слета.
Организаторы Слета и спонсоры могут присуждать дополнительные награды по 

специальным номинациям.

8. КОНТАКТЫ OPI АНИЗАТО РОВ СЛЕТА
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 4 п.г.т. Сосьва, зам. директора по ВВР Червякова 
Евгения Александровна, телефон: 8-953-382-50-72, e-mail: skola4@bk.ru.

Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского 
городского округа при МБОУ СОШ № 1 им. Героя РФ Романова В.В., руководитель 
Военков Сергей Анатольевич, телефон: 8-952-727-14-88.

mailto:skola4@bk.ru


Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие во Втором слете Юнармейских отрядов Сосьвинского городского округа

Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ», 

посвященного «Дню Героев Отечества» и 5-летию основания местного отделения ВВПОД
«ЮНАРМИЯ» в Сосьвинском городском округе

Название отряда: «_______________________ __________________»,
Состав команды: _________________________________
№
п/п

ФИО полностью Дата
рождения

Образовательное
Учреждение

Допуск
врача

С положением 
ознакомлен 
(подпись 
участника)

Всего допущено к слету:_____человек

(ФИО врача, подпись) 
Командир команды:
(ФИО полностью) 
Руководитель команды:

(ФИО полностью, должность, дата рождения, контактный телефон (мобильный) 
Командирующая организация:

(название учреждения)
(ФИО директора образовательного учреждения, подпись заверенная печатью) М.П



Приложение № 2
к приказу Отраслевого органа администрации 
Сосьвинского городского округа «Управление 
образования» 
от 05.11.2024 № 188

СМЕТА РАСХОДОВ
на проведение Четвертого Слета юнармсйских отрядов 

Сосьвинского городского округа 
Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ», 
посвященного «Дню Героев Отечества» и 5-летию основания местного 

отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в Сосьвинском городском округе»

№
п/
и

Наименование Количество Цена за 
единицу

_____ (р уб .)

Сумма (руб.)

1. Питание участников 80 чел. 409,325 32 746,00
2. Значки 80 шт. 150,00 12 000,00
3. Г рамоты 40 шт. 20,00 800,00
4. Удостоверения 6 шт. 409,00 2 454,00

Итого: 48 000,00

7


